
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 2

– DG, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32547 do 
dia 20 de dezembro de 2013, que regula o Credenciamento de 
Entidades Médicas e Psicológicas.
Gabinete da Diretoria Geral, 20 de dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA N° 3426/2013/DG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631446
Estabelece o calendário de licenciamento de veículos 
automotores, elétricos, articulados, reboques e semi reboques 
para o ano de 2014.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005;
Considerando o estabelecido no Art. 130 da Lei 9.503/97 que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
RESOLVE:
Artigo 1º – Fica determinado o calendário do licenciamento anual 
para veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e 
semi reboques registrados no Estado do Pará para o exercício de 
2014 conforme o Anexo 1 desta Portaria.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 
2014, revogando-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 19 de dezembro de 2013.
Adm. Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32437
ANEXO 1 – CALENDÁRIO DE LICENCIAMENTO

FINAL DE PLACA VENCIMENTO DO LICENCIAMENTO

1
01 - 31 07 de março
41 - 61 14 de março
71 – 91 21 de março

2
02 - 32 28 de março
42 - 62 04 de abril
72 – 92 11 de abril

3
03 - 33 25 de abril
43 - 63 09 de maio
73 - 93 16 de maio

4
04 - 34 23 de maio
44 - 64 30 de maio
74 – 94 06 de junho

5
05 - 35 13 de junho
45 - 65 27 de junho
75 – 95 04 de julho

6
06 - 36 11 de julho
46 - 66 18 de julho
76 - 96 01 de agosto

7
07 - 37 08 de agosto
47 - 67 22 de agosto
77 - 97 29 de agosto

8
08 - 38 12 de setembro
48 - 68 19 de setembro
78 – 98 26 de setembro

9
09 - 39 03 de outubro
49 - 69 17 de outubro
79 – 99 07 de novembro

0
00 - 30 21 de novembro
40 - 60 28 de novembro
70 - 90 05 de dezembro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631480

Contrato: 91
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de engenharia para prestação de 
serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 
nas vias do município de Abaetetuba/PA.
Valor Total: 269.171,22
Data Assinatura: 20/12/2013
Vigência: 20/12/2013 a 18/06/2014
Tomada de Preços: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134167470000    449039              0261000000          Estadual
06125134167470000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: AMB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Fluminense, 206
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9180711354 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631492

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 17/12/2013 a 16/12/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da cláusula quarta - do Prazo de locação, 
cláusula nona - dos recursos financeiros, ao contrato originário.
Contrato: 42
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: DAVI DIAS CARDOSO
Endereço: Av Dom Pedro I, Bairro: Abaetetuba, 2571
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137511678 
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631544

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/12/2013
Valor: 266.136,12
Vigência: 17/12/2013 a 16/12/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação, 
Cláusula Quinta - Do Aluguel, Cláusula Nona - Dos Recursos 
Financeiros, ao contrato originário.
Contrato: 44
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: SIMÃO COSTA DAMASCENO
Endereço: Av Br de Capanema, Bairro: Centro, 1117
CEP. 68700-005 - Capanema/PA
Telefone: 9134621339 
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

AVISO DE LEILÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631792

Nº DO LEILÃO: 01/2014 - DETRAN/PA
OBJETO: alienação de veículos removidos ou recolhidos 
aos Parques de Retenção das CIRETRANs do DETRAN/PA 
há mais de 90 (noventa) dias, nos termos da Resolução n° 
331/2009-CONTRAN.
LOCAIS, DATAS E HORÁRIOS DOS LEILÕES:
MARABÁ: 09.01.2014. Início: 09h00. Local: SEST-SENAT, BR 
222, Km 03, s/n, em frente ao loteamento Novo Progresso, 
Marabá-PA, CEP: 68.500-300.
CASTANHAL: 15.01.2014. Início: 09h00. Local: Lions Club de 
Castanhal, Rua Major Wilson, nº 76, Centro - Nova Olinda, 
Castanhal-PA, CEP: 68.745-000.
BELÉM: 22.01.2014 e 23.01.2014. Início: 09h00. Local: CENTUR 
– Auditório Ismael Nery, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Nazaré, Belém/PA, CEP: 66035-340.
ITAITUBA: 29.01.2014. Início: 09h00. Local: Ginásio 
Poliesportivo de Itaituba, Rodovia Transamazônica, km 02, s/n, 
Bela Vista, Itaituba-PA, CEP: 68.182-180.
Ressalte-se, que a íntegra do Edital de Leilão será disponibilizado 
no endereço eletrônico www.detran.pa.gov.br, com a relação 
completa e detalhada dos lotes disponibilizados para leilão, 
devidamente avaliados, bem como afixado nas dependências 
desta Autarquia. Outrossim, a cópia do referido Edital de 
Leilão poderá ser consultada pelos interessados na Comissão 
Permanente de Leilão do DETRAN/PA, sito à Avenida Augusto 
Montenegro, nº 3454, km 10, Parque de Retenção de Veículos do 
Tenoné, Belém/PA, de segunda à sexta-feira de 08h00 às 14h00.
Belém (PA), 23 de dezembro de 2013.
José Luiz Pinto Marques Neto
Presidente da Comissão Permanente de Leilão
Portaria nº. 464/2012-DG/CGP
Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral do DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631774

Portaria nº 3444/2013-DG/CGP de 19/12/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 4º do Decreto Estadual nº 929, de 18 de 
dezembro de 2013, que regulamenta o sistema de promoção 
dos ocupantes de cargos de provimento efetivo da carreira de 
Procurador, no âmbito das autarquias e fundações públicas da 
Administração Estadual, de que trata a Lei Estadual nº 6.873, de 
28 de junho de 2006, RESOLVE:
Art. 1º - DECLARAR a existência de 30 (trinta) vagas de 
Procurador Autárquico e Fundacional, classe PR-II, e de 20 
(vinte) vagas de Procurador Autárquico e Fundacional, classe PR-
III, nesta Autarquia Estadual, de acordo com o quantitativo de 
cargos previsto na Lei Estadual nº 6.873/2006 e suas alterações, 
estando esses cargos vagos até a presente data.
Art. 2º - INFORMAR que constam lotados nesta Autarquia, 30 
(trinta) Procuradores Autárquicos e Fundacionais com mais de 5 
(cinco) anos de carreira, aptos a participar da seleção.

Art. 3° - Eventuais provimentos por promoção na carreira 
de Procurador Autárquico correrão por conta da dotação 
orçamentária deste Departamento de Trânsito para o ano de 
2014.
Adm. Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32437
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631778
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 23/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FLAVIA LOUREIRO DE ARAUJO                         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          22/12/2014  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631779

Portaria: 3372/2013
Objetivo: A fim de realizar atendimento e retaguarda no setor de 
veículos, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888761/BÁRBARA SANTIAGO PESSOA (Assistente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/12/2013 a 
09/01/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631782

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 23/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JANETE FERREIRA DA SILVA LIMA                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          22/12/2014  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631785

Portaria: 3373/2013
Objetivo: A fim de realizar atividade de examinador, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0571895311/ANDRÉ COELHO CORY (Assistente de Trânsito) / 
30.0 diárias (Completa) / de 21/11/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631788

Portaria nº 3449/2013-DG/CGP, DE 20/12/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor, abaixo relacionado, para desenvolver 
a atividade de Examinador de Trânsito, no período de um (1) 
ano, atendendo às necessidades eventuais da Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
- NIZOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE – Militar, matrícula 
5420130/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.12.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437
Portaria nº 3448/2013-DG/CGP, DE 20/12/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3007/2013-DG/CGP, que designou o 
servidor EDNELSON AMARAL SERRÃO, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57200234/1, para desenvolver no período 
de 11.11.2013 a 10.11.2014, as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.12.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA N° 3452/2013/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631752

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade, de processo de habilitação, não cobrança de multa 
por atraso de licenciamento e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenção do DETRAN/PA
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 


